
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 37 –

D.g.r. 23 ottobre 2015 - n. X/4233
Approvazione dello schema di accordo per la competitivita’ 
con la societa’ Sm Optics s.r.l. e determinazioni in ordine 
all’intervento industriale relativo al «Progetto di ricerca ed 
innovazione denominato - New Optical Horizon - e annesso 
piano di sviluppo e qualificazione delle dotazioni infrastrutturali 
per la valorizzazione e la competitività del territorio»

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamata la legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11 «Impresa 

Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» 
prevede all’art. 2 comma 1 lettera a) tra gli strumenti volti a rilan-
ciare la competitività lombarda gli accordi per la competitività;

Ricordato che gli accordi per la competitività :

•	sono uno strumento con cui regione intende perseguire 
l’obiettivo di  sviluppare e valorizzare le risorse produttive, 
umane, ambientali e  infrastrutturali presenti sul territorio 
al fine di favorire la crescita competitiva,  l’attrattività del 
territorio lombardo, la capacità di innovazione del sistema  
produttivo e sociale della Lombardia con il coinvolgimento 
di diversi  soggetti istituzionali e del sistema economico pro-
duttivo lombardo;

•	consistono - ai sensi dell’ art. 2 comma 1 lett. a) della citata 
l.r. n.  11/2014 - in  strumenti negoziali, da approvarsi con 
deliberazione della Giunta regionale,  previa adozione dei 
relativi criteri, anche ricorrendo agli istituti di cui alla  legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedi-
mento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e alla  legge regionale 14 marzo 2003, n. 2 
(Programmazione negoziata regionale);

Richiamate le deliberazioni :

•	28 febbraio 2014 n.  1452 che approva, in attuazione del-
la legge regionale n.11/14,  gli indirizzi per l’attivazione del 
percorso volto alla definizione degli accordi  per la com-
petitività;

•	13 giugno  2014  n.1956 «Ulteriori determinazioni in ordine 
agli accordi per la  competitività: approvazione dei criteri 
ed avvio seconda fase»;

•	17  marzo  2015  n.  3337 «Presa d’atto della comunicazio-
ne avente ad oggetto «le priorità di benessere sociale di 
Lombardia – indicatori di  benessere e competitività. esiti 
e possibili applicazioni e perimetrazioni del  progetto» con 
cui si definisce di verificare la validità, l’efficacia della  me-
todologia per innalzare il benessere e la competitività del 
territorio,  mediante l’applicazione sperimentale ad alcuni 
strumenti tra i quali gli  accordi per la competitività (art. 
2 - l.r.11/2014);

•	30  aprile 2015 n. 3519 «Accordi per la competitività: appro-
vazione dello  schema di accordo»;

Richiamato il d.d.u.o. 9875 del 24 ottobre  2014  con cui si 
approva l’avviso pubblico in attuazione della citata d.g.r. 
1956/2014;

Precisato che gli aiuti di cui al citato avviso sono stati comuni-
cati alla commissione europea ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) 
n. 651/2014 e che al regime di aiuto è stato attribuito il numero 
di caso SA.39395;

Precisato inoltre che a seguito di richiesta di proroga del regi-
me il nuovo numero attribuito è SA.42484;

Dato atto che in ordine alla domanda presentata la Direzione 
riferisce:

•	che in data 20 gennaio 2015 la Società Sm Optics s.r.l. ha 
presentato un  intervento con proposte progettuali negli 
ambiti ricerca & innovazione e  infrastrutture, mentre nella 
manifestazione di interesse ha anticipato  l’interesse a svi-
luppare un progetto di formazione continua;

•	che il progetto di ricerca denominato «New Optical Hori-
zon» intende  sviluppare una nuova linea di nodi di tele-
comunicazioni, un primo prototipo  sperimentale, nonché 
nuovi dispositivi di tipo nano-ottici»;

•	che in data 6 agosto 2015 con il decreto n. 6722, recepen-
do quando stabilito  nel nucleo di valutazione del 16 lu-
glio 2015, sono stati approvati gli esiti finali  dell’istruttoria 
del progetto di ricerca per un contributo complessivo pari 
a €. 1.800.000,00 inteso quale importo massimo di conce-
dibile;

•	che il progetto infrastrutturale prevede un significativo am-
pliamento del  sistema dei parcheggi esistenti, la riqualifica-
zione della mobilità sulle aree  circostanti, il potenziamento 
dell’illuminazione pubblica ai fini della sicurezza,  nonché il 

rifacimento delle attigue aree a verde e dell’arredo urbano 
e la  realizzazione di nuovi percorsi pedonali e di nuove pi-
ste ciclabili;

•	che il finanziamento dell’opera infrastrutturale, approvata 
nell’ambito  dell’ApC, potrà essere concesso a seguito del-
la presentazione del progetto  preliminare formalizzato con 
delibera dell’ente pubblico richiedente e con  apposito at-
to integrativo all’accordo per la competitività ;

•	che in data 22  ottobre 2015 il comitato tecnico degli accor-
di ha condiviso il  testo definitivo dell’accordo per la com-
petitività con le parti coinvolte,  definendo le modalità di 
perfezionamento dello stesso;

Considerato che la presente proposta di accordo per la com-
petitività, da sottoscrivere con società Sm Optics s.r.l. si propone, 
coerentemente con le finalità della legge regionale n. 11 /2014, 
di :

a)	favorire l’insediamento nel territorio del comune di Colo-
gno Monzese dell’insediamento produttivo di Sm Optics. 
s.r.l.;

b)	favorire il rilancio produttivo di un settore strategico come 
quello dell’ ICT in Lombardia;

c)	promuovere il mercato e l’internazionalizzazione, consoli-
dando nel territorio l’attività di ricerca e sviluppo e favoren-
do la collaborazione non delocalizzativa con le imprese 
straniere; 

d)	rafforzare il tessuto occupazionale locale generando un 
indotto per tutta la filiera collegata all’ingegneria elet-
tronica ed alla realizzazione di componenti ottici ed 
optoelettronici;

Precisato che il presente accordo sarà sottoscritto solo a se-
guito della trasmissione da parte della società di tutti gli allegati 
individuati quale parte integrante dell’accordo stesso ed in par-
ticolare delle dichiarazioni aiuti illegali e imprese in difficoltà;

Stabilito che il contributo regionale in favore della società Sm 
Optics s.r.l. (in qualità di capofila) è pari a euro 1.800.000,00 e 
trova copertura a valere sul «Fondo per la partecipazione regio-
nale ad accordi negoziali e progetti sperimentali a sostegno 
della ricerca e della competitività» di cui alla d.g.r. n. 4075 del 25 
settembre 2015 - linea 2 - Partecipazione regionale ad accordi 
negoziali a sostegno della ricerca e della competitività con sog-
getti privati che presenta la necessaria disponibilità;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia organizzazione e personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della X legislatura;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. approvare lo schema di accordo per la competitività – al-
legato 1 parte  integrante del presente atto – finalizzato alla re-
alizzazione dell’intervento  industriale denominato «Progetto di 
ricerca ed innovazione denominato -  New Optical Horizon - e 
annesso piano di sviluppo e qualificazione delle  dotazioni in-
frastrutturali per la valorizzazione e la competitività del territorio»  
con importanti ricadute dal punto di vista occupazionale e con-
seguenti  impatti positivi sul territorio;

2. di stabilire che il contributo regionale in favore della società 
Sm Optics s.r.l  (in qualità di capofila) , per la realizzazione del 
progetto di ricerca  denominato «New Optical Horizon» per un 
importo pari a euro 1.800.000,00  trova copertura a valere sul 
«Fondo per la partecipazione regionale ad  accordi negoziali e 
progetti sperimentali a sostegno della ricerca e della  competi-
tività» di cui alla d.g.r. n. 4075 del 25 settembre 2015 - Linea 2 - 
Partecipazione  regionale ad accordi negoziali a sostegno della 
ricerca e della  competitività con soggetti privati, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di stabilire che tale contributo sarà concesso solo a seguito 
di comunicazione della commissione europea sul regime di aiu-
to ai sensi del  reg. 651/2014;

4. di precisare che il presente accordo sarà sottoscritto a se-
guito della  trasmissione da parte della società di tutti gli alle-
gati individuati quale parte integrante dell’accordo stesso ed in 
particolare delle dichiarazioni aiuti  illegali e imprese in difficoltà;

5. di dare atto che alla formalizzazione dell’accordo proce-
derà il direttore generale della dg attività produttive ricerca e 
innovazione;

6. di trasmettere il presente atto alla Società Sm Optics s.r.l. per 
gli  adempimenti conseguenti finalizzati alla formalizzazione dell’ 
accordo;



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 38 – Bollettino Ufficiale

7. di precisare che il finanziamento dell’opera infrastrutturale, 
approvata  nell’ambito dell’ApC, potrà essere concesso a segui-
to della presentazione  del progetto preliminare formalizzato con 
delibera dell’ente pubblico  richiedente e con apposito atto in-
tegrativo all’accordo per la competitività; 

8. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzio-
nale – sezione amministrazione trasparenza - ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 26 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sul BURL.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 39 –

ALLEGATO 1
ACCORDO PER LA COMPETITIVITA’

FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO INDUSTRIALE RELATIVO AL “PROGETTO DI RICERCA ED INNOVAZIONE 
DENOMINATO - NEW OPTICAL HORIZON -  E ANNESSO PIANO DI SVILUPPO E QUALIFICAZIONE DELLE DOTAZIONI INFRASTRUTTURALI 
PER LA VALORIZZAZIONE E LA COMPETITIVITÀ DEL TERRITORIO” CONNESSO ALL’INSEDIAMENTO PRODUTTIVO SOCIETA’ SM OPTICS 

S.R.L.
(ai sensi dell’art. 2/1a della L.R. n.11 /2014 )

TRA
REGIONE LOMBARDIA, C.F./P.IVA 80050050154, con sede in Milano Piazza Città di Lombardia 1, nella persona del Direttore generale  
pro-tempore alle Attività produttive, ricerca e innovazione,  delegato ai sensi della Dgr n. 3   del 20/03/2013

SM OPTICS S.R.L , C.F./P.IVA 08739210964  con sede in Milano (Prov. MI), via Panfilo Castaldi, n. 8 nella persona del legale rappresentan-
te della società Mascetti Alberto Giuseppe Rodolfo, nato a Milano (Prov MI) il 21/02/1959 e residente a Milano (Prov. MI), via Sismondi 
Giancarlo n. 11, (di seguito “SM OPTICS”)

E
COMUNE DI COLOGNO MONZESE , C.F 03353020153 P.IVA  00749020962 , con sede in Cologno Monzese , Via  Levi n°6 , nella persona 
del Dirigente dell’Area 5^ – Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente, Igiene Pubblica, incaricato con Decreto del Sindaco n°61 del 13 
settembre 2015

PREMESSO CHE
•	 con la legge regionale 19.02.2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività”  è stato intro-

dotto all’art. 2, comma 1 lettera a), tra gli strumenti volti a rilanciare l’attrattività e la competitività lombarda, l’accordo per la 
competitività;

•	 Regione Lombardia con gli Accordi per la competitività  intende sviluppare e valorizzare  le risorse produttive, umane, ambien-
tali e infrastrutturali presenti sul territorio regionale al fine di favorire la crescita competitiva, l’attrattività del territorio lombardo, 
la capacità di innovazione del sistema produttivo e sociale della Lombardia, nel rispetto dei principi di fiducia, responsabilità, 
sussidiarietà e innovazione, con il coinvolgimento di diversi soggetti istituzionali e del sistema economico produttivo lombardo;

•	 il percorso attuativo degli accordi per la competitività  parte  da una prima ricognizione dei soggetti che possono avere  interes-
se a sviluppare un progetto che da preliminare diventi definitivo, anche attraverso il coinvolgimento di altri attori interessati ed il 
conseguente contemperamento dei bisogni e degli interessi coinvolti;

•	 con la DGR 28.02.2014, n. 1452 sono stati approvati in attuazione della legge regionale n. 11/14 gli indirizzi per l’attivazione del 
percorso volto alla definizione degli accordi per la competitività ed è stato istituito un apposito  Nucleo di valutazione per l’esame 
delle proposte progettuali presentate dalle imprese, definendone competenze e composizione;

•	 con decreto regionale n. 2799 del 01.04.2014  è stato  approvato  l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse  in attuazio-
ne della deliberazione n. 1452/2014 e che dal 4 aprile 2014 è possibile, per le imprese, presentare proposte progettuali; 

•	 con la deliberazione n. 1956 del 13.06.2014 la Giunta ha individuato e  approvato ulteriori determinazioni in ordine agli Accordi 
per la Competitività  attraverso la definizione dei criteri per l’avvio della seconda fase;  

•	 con decreto  regionale n. 9875 del 24 ottobre 2014 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti definitivi 
delle imprese che sono risultate idonee ad accedere alla seconda fase in attuazione di quanto stabilito dalla  DGR n. 1956/2014;

•	 con decreto n. 10674 del 14.11.2014 è stato approvato un modello di calcolo dell’ intensità massima dell’agevolazione finanziaria 
che potrà essere concessa alle imprese che partecipano all’avviso relativo alla fase due della procedura ;

•	 con la deliberazione n. 3519  del 30 aprile 2015 la giunta ha approvato lo schema di accordo per la competitività;

PREMESSO INOLTRE CHE
•	 in data 01.08.2014, è pervenuta la manifestazione di interesse da parte di SM OPTICS.

•	 in data 22.09.2014 è stata esaminata la proposta progettuale dal Nucleo di valutazione come da verbale agli atti della segreteria 
tecnica; 

•	 in data 16.10.2014 con decreto regionale n. 9596 sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria formale e di merito effettuata dal 
Nucleo di Valutazione che ammette l’impresa suddetta alla  seconda fase ; 

•	 in data 20.01.2015 SM OPTICS ha formalizzato la partecipazione alla seconda fase presentando un intervento industriale relativo 
al “Progetto di ricerca ed innovazione denominato - new optical horizon -  e annesso piano di sviluppo e qualificazione delle 
dotazioni infrastrutturali per la valorizzazione e la competitività del territorio” con proposte progettuali negli  ambiti ricerca & inno-
vazione e  infrastrutture, mentre nella manifestazione di interesse ha anticipato l’interesse a sviluppare un progetto di formazione 
continua rivolto ai dipendenti;

In particolare il progetto di ricerca “new optical horizon” intende sviluppare una nuova  linea di nodi di telecomunicazioni, un pri-
mo prototipo sperimentale, nonché nuovi dispositivi  di tipo nano-ottici; tale progetto è stato valutato positivamente dal Nucleo 
di Valutazione nella seduta del 16.07.2015, con punteggio pari a 93 superiore alla soglia minima pari a 60 richiesta obbligato-
riamente per l’ammissibilità al finanziamento; 

•	 in data 06.08.2015 con decreto regionale del responsabile del procedimento n. 6722 è stato valutato positivamente l’intervento 
di ricerca e innovazione che  si propone di definire una “famiglia” innovativa di sistemi di trasporto ottico su fibra in linea con la 
strategia nazionale ed europea di potenziamento dell’infrastruttura della “banda larga ed ultralarga” volto a colmare il divario 
digitale che l’Italia sta cumulando. Si tratta di un intervento coerente con “Digital Agenda for Europe” quale asse prioritario per 
sostenere la crescita in un settore di sviluppo strategico, ad alta tecnologia. 



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 40 – Bollettino Ufficiale

Tale intervento è caratterizzato da : 
a.	 l’innovatività del progetto ritenuto di assoluta rilevanza sul territorio Italiano, al fine di garantire la presenza di un 

produttore nazionale nel segmento del trasporto ottico su fibra ovvero in una delle tecnologie unanimemente 
individuate quale asset fondamentale per la crescita futura; 

b.	 la salvaguardia e il mantenimento degli attuali livelli occupazionali oltre ad un incremento di 10 unità nell’arco 
del progetto;

c.	 la garanzia nell’occupazione di 265 lavoratori dipendenti;
d.	 una durata di 24 mesi ed un costo totale complessivo pari a euro 4.050.000,00 di cui contributo regionale conces-

so pari a  euro 1.800.000,00 con la seguente ripartizione tra i partner:
SM OPTICS (capofila del progetto):1.535.000,00
Università di Padova (partner di progetto):140.000,00
Politecnico di Milano (partner di progetto): 125.000,00

e.	 la creazione di nuove opportunità rappresentate dalla presenza di un operatore nazionale nel mercato globale 
del trasporto ottico, settore ad elevata tecnologia e con tassi di crescita importanti, in virtù del costante aumento 
di fabbisogno nel trasposto di dati .Grazie alle crescente domanda del mercato sarà possibile un incremento del-
la capacità produttiva e dell’impiego di capitale umano “knowledge intensive” rilanciando il valore del territorio 
provinciale e dell’intera Regione in termini di ricadute sociali ed economiche; 

•	 il Comitato tecnico degli Accordi, in data 22/10/2015, ha condiviso il testo del presente Accordo con le parti coinvolte, definendo 
le modalità di perfezionamento dello stesso; 

•	 in data .............................con D.G.R. n. ....................la Regione Lombardia ha approvato il testo definitivo dello schema di Accordo; 

Tutto ciò premesso e considerato tra i soggetti interessati dall’Accordo per la competitività come sopra individuati,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1 -  PREMESSE 
1.	 Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo per la Competitività (di seguito an-

che “ApC” o “Accordo”), che sarà attuato secondo le modalità di seguito pattuite e con gli effetti di cui all’art. 2 comma 1 lettera 
a) della LR n. 11 /2014 Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività”.  

ARTICOLO 2 - AREA DI  INTERVENTO DELL’ACCORDO PER LA COMPETITIVITÀ
1.	 L’area oggetto dell’intervento è costituita dal complesso industriale  che sarà nella disponibilità di SM OPTICS sita sul territorio 

del Comune  di  Cologno Monzese (MI).
2.	 Alla data di firma del presente Accordo il personale di SM OPTICS è provvisoriamente insediato negli edifici di Vimercate (MB)

(via JF Kennedy 34, varco n2 e via Energy Park 14). Tali edifici sono di proprietà di terzi e la società è insediata con regolare 
contratto di affitto.

3.	 Nel corso di realizzazione del presente progetto, e già a partire da aprile 2016 il personale SM OPTICS verrà progressivamente 
spostato presso gli edifici di proprietà della società controllante SIAE Microelettronica SPA, siti in via Michelangelo Buonarroti n 
26 e 28, via Perugino n 10, 13, 15, 17 e 19 e via Raffaello Sanzio n 13, via Filippo Brunelleschi n 1, 3 e 7-15. SM OPTICS stipulerà un 
contratto d’affitto con la capogruppo per le porzioni di edificio necessarie allo svolgimento dell’attività industriale.

4.	 La società capogruppo SIAE Microelettronica spa ha acquisito degli edifici industriali dismessi siti in Via Perugino n 10 n e via 
Brunelleschi n 7-15 sempre nel Comune di Cologno Monzese. Tali edifici, indispensabili per soddisfare l’aumentato fabbisogno 
di spazi, dovranno essere riqualificati nel corso del progetto oggetto del presente intervento.

ARTICOLO 3 - OGGETTO E FINALITÀ DELL’ACCORDO PER LA COMPETITIVITÀ
1.	 Oggetto del presente Accordo per la Competitività è la realizzazione del dell’intervento industriale denominato “Progetto di 

ricerca ed innovazione denominato - new optical horizon -  e annesso piano di sviluppo e qualificazione delle dotazioni infra-
strutturali per la valorizzazione e la competitività del territorio”  che si sviluppa nei seguenti ambiti : 
A)	 Ricerca e Innovazione:  il progetto “new optical horizon“  ha l’obiettivo di sviluppare una nuova  linea di dispositivi ottici  per 

il trasporto dati in fibra sulle reti di telecomunicazioni, nonché  di un primo prototipo sperimentale, di dispositivo nano-ottico 
per aumentare la capacità di trasporto in fibra;

B)	 Valorizzazione del capitale umano:  il progetto ha l’obiettivo di formare il personale neo assunto alla nuova organizzazione 
aziendale attraverso corsi di Change management, Self empowerment;

C)	 Sviluppo e qualificazione delle dotazioni infrastrutturali finalizzate all’ ampliamento del sistema dei parcheggi esistenti, alla 
riqualificazione della mobilità nelle aree circostanti anche attraverso la creazione di nuovi percorsi pedonali e di nuove piste 
ciclabili, al potenziamento dell’illuminazione pubblica e al rifacimento delle attigue aree a verde e dell’arredo urbano volte 
a garantire una mobilità compatibile con l’incremento occupazionale.

2.	 Nello specifico il presente Accordo per la Competitività  si propone i seguenti obiettivi, finalità e risultati attesi:
a.	 favorire l’insediamento nel territorio del comune di Cologno Monzese delle attività produttive di SM OPTICS;
b.	 favorire il rilancio produttivo di un settore strategico come quello dell’ ICT in Lombardia;
c.	 promuovere il mercato e l’internazionalizzazione, consolidando nel territorio l’attività di ricerca e sviluppo e favorendo la col-

laborazione non delocalizzativa con le imprese straniere; 
d.	 rafforzare il tessuto occupazionale locale generando un indotto per tutta la filiera collegata all’ingegneria elettronica ed alla 

realizzazione di componenti ottici ed optoelettronici.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 41 –

Con riferimento agli  obiettivi di valenza occupazionale, il piano industriale  prevede:
a.	 la riorganizzazione dell’attività industriale tramite un progetto innovativo  al fine di pervenire ad una più efficiente struttura-

zione dell’insediamento produttivo, attraverso una riallocazione delle attività di ricerca e sviluppo, insediando i laboratori di 
R&D  adiacenti alla sede della società capogruppo e con ciò favorendo sinergie tecnologiche e scambio di competenze 
indispensabili al successo delle attività progettuali;

b.	 Il mantenimento degli occupati altrimenti destinati al licenziamento.

ARTICOLO 4 - DEFINIZIONE DELL’INTERVENTO
1.	 L’intervento si caratterizza per : 

•	 Aspetti strutturali  del progetto industriale 
Il  progetto “new optical horizon” prevede Io svolgimento delle seguenti attività:
•	 studio dell’evoluzione delle reti di trasporto ottico e radio in area di accesso ed aggregazione nei prossimi 5 anni in seguito 

all’evoluzione dei servizi fissi e mobili
•	 studio concettuale e di fattibilità per una “famiglia” di sistemi di accesso e aggregazione ottica e sviluppo HW di un proto-

tipo dimostrativo dei concetti base della “famiglia”
•	 sviluppo SW di un prototipo per la gestione di un nodo di trasporto integrato, in un’architettura di rete SDN multi-layer, com-

prendente sia la piattaforma embedded al nodo, sia gli applicativi di gestione (SDN controller)
•	 studio di fattibilità, disegno e sviluppo sperimentale di un transceiver per modi OAM, cioè di un convertitore elettro-ottico per 

linee ad alta velocità con modulazione MDM, caratterizzato da elevato rapporto prestazioni/costo.

•	 Aspetti occupazionali 
Tutti i lavoratori coinvolti nel presente progetto rientravano nel perimetro del cosiddetto “shift plan” di Alcatel Lucent Italia, ed in 
quanto “esuberi” erano destinati al licenziamento.
SM Optics, con l’acquisto del ramo d’azienda di Alcatel Lucent, ha inteso rilanciare un’attività strategica nel contesto nazionale. 
L’accordo per la cessione del ramo d’azienda è stata negoziata presso il Ministero dello Sviluppo economico con un accordo 
firmato in sede ministeriale il 25 novembre 2014 e sottoscritto dalle diverse parti rappresentate, fra le quali la Regione Lombardia 
e le rappresentanze sindacali.
Nell’accordo sopra menzionato le parti concordavano:

a.	 la volontà di tutelare le competenze professionali e l’occupazione;
b.	 la volontà di salvaguardare un importante opportunità per l’azienda italiana delle TLC;
c.	 il mantenimento degli attuali inquadramenti lavorativi senza attivazione di strumenti straordinari quali mobilità o 

CIGS.
2.	 Il mandato per negoziare e l’approvazione dell’operazione di acquisizione del ramo d’azienda sono stati deliberati dal CdA di 

SM OPTICS in data 14 novembre 2014, esprimendo de facto la volontà della Società stessa a porre in essere un’iniziativa impren-
ditoriale volta al rilancio del territorio di appartenenza.

3.	 Il progetto “new optical horizon” si propone di:
-	 generare importanti ricadute nel mercato del trasporto ottico su fibra in  linea con la strategia nazionale ed europea di 

potenziamento dell’infrastruttura di rete a supporto della banda ultralarga. “Digital Agenda for Europe”;
-	 innovare il processo produttivo e sviluppare prodotti di nuova generazione di prodotti indirizzati a garantire lo sviluppo della 

banda larga ed ultralarga in fibra, ovvero quell’”alta velocita” nello sviluppo della quale il nostro paese è in ritardo;
-	 favorire la nascita di un player nazionale in grado di competere nel mercato mondiale ad alta tecnologia ed elevata inno-

vazione individuato quale driver fondamentale per lo sviluppo futuro.  

ARTICOLO - 5 MONITORAGGIO RISULTATI E IMPATTI ATTESI
1.	 L’impresa beneficiaria ai fini del  monitoraggio presenta  per ciascuna delle fasi di rendicontazione i  risultati e gli impatti attesi 

come definito nella tabella A allegata e parte integrante del contratto con uno specifico esame su i seguenti parametri:
I.	 dimensioni del benessere e della competitività;
II.	 investimenti fissi: 

−	risorse umane dedicate alla ricerca ;
−	ampliamento del mercato di riferimento potenziale.

ARTICOLO 6 - MODALITÀ DI ATTUAZIONE
1.	 Gli Enti e i Soggetti sottoscrittori del presente Accordo per la competitività adotteranno gli atti e porranno in essere i compor-

tamenti necessari alla rapida esecuzione dello stesso, nel rispetto delle procedure e delle proprie reciproche responsabilità, 
obblighi od impegni assunti. 

2.	 Gli enti sottoscrittori si impegnano, nel rispetto delle procedure e delle tempistiche previste dalla legge nonché dalle disposizioni 
contenute nel presente Accordo , a porre in essere le procedure amministrative e di rilascio delle autorizzazioni, concessioni, 
permessi, nulla osta ed ogni altro atto o titolo abilitativo in genere utile e/o necessario per il sollecito avvio e compimento com-
plessivo dell’oggetto dell’Accordo e di ogni suo specifico elemento, secondo i principi di collaborazione e di non aggravio del 
procedimento, di cui alla Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i..

3.	 I diversi adempimenti saranno regolamentati, oltre che dalla normativa vigente, dalle disposizioni contenute nel presente Accor-
do per la Competitività.

ARTICOLO 7 – COMPITI DEI SOGGETTI PARTECIPANTI ALL’ACCORDO
1.	 SM OPTICS in attuazione del proprio piano industriale monitora e valuta l’intera fase realizzativa, ponendo in essere tutte le azioni 

opportune e necessarie al fine di garantire la completa realizzazione degli interventi nel rispetto dei tempi previsti dal presente 



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 42 – Bollettino Ufficiale

Accordo, con particolare attenzione al Cronoprogramma e segnalando  eventuali ritardi o ostacoli tecnico-amministrativi.
2.	 SM OPTICS predispone semestralmente una relazione analitico descrittiva di verifica e monitoraggio, sulla base dei dati di ag-

giornamento e delle relazioni predisposte dai singoli attuatori degli interventi, da inviare alla Direzione Generale Regionale Attività 
Produttive, Ricerca e Innovazione, all’attenzione del Responsabile degli accordi per la competitività, concernente:
a.	 lo stato di avanzamento industriale strutturale, finanziario e procedurale degli interventi, sulla base dello stato avanzamen-

to delle attività realizzate, corredato dalla relativa rendicontazione oltre che della scheda di controllo e monitoraggio di 
cui all’art. 5;

b.	 la valutazione di andamento periodico riferita ai fattori ostativi e/o facilitanti presenti e futuri.
3.	 Sulla base delle relazioni periodiche presentate dai soggetti attuatori, il Responsabile degli accordi per la competitività può 

proporre al nucleo di Valutazione eventuali  rimodulazioni degli interventi, nell’ambito del quadro programmatico dell’Accordo. 
4.	 I soggetti privati attuatori dei singoli interventi svolgono i seguenti compiti:

a.	 assicurare la completa realizzazione dell’intervento approvato attraverso il rispetto dei tempi, delle fasi, delle modalità e 
delle risorse finanziarie, organizzando, coordinando e monitorando il processo operativo teso alla realizzazione dell’inter-
vento e al raggiungimento pieno degli obiettivi  indicati nel progetto esecutivo ammesso a finanziamento;

b.	 collaborare con il Responsabile degli accordi per la competitività anche attraverso la predisposizione di relazioni periodi-
che sull’attuazione degli impegni previsti dall’accordo.

ARTICOLO 8 - OBBLIGHI DELLE PARTI 
1.	 Relativamente agli impegni degli enti pubblici sottoscrittori, oltre quanto specificatamente previsto dal presente Accordo per la 

competitività,  nel rispetto dei principi di collaborazione e di non aggravio del procedimento di cui alla Legge 241/90, gli enti 
pubblici sottoscrittori del presente Accordo si impegnano a:
a.	 collaborare attivamente in attuazione del principio costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale;
b.	 promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini assunti con la sottoscrizione del 

presente Accordo;
c.	 avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività amministrativa, nonché di 

snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed esecuzione degli interventi.
2.	 Gli enti sottoscrittori assumono altresì gli specifici impegni di seguito indicati:

REGIONE LOMBARDIA SI IMPEGNA:
•	 a sottoscrivere il presente Accordo entro 45 giorni solari dalla data di approvazione della delibera di giunta previo invio 

degli allegati individuati come parte integrante del presente Accordo;
•	 a concedere un cofinanziamento al progetto di ricerca denominato “new optical horizon” pari a euro 1.800.000,00 come 

meglio dettagliato nel piano finanziario allegato al presente Accordo;
•	 a prestare la collaborazione e l’assistenza necessaria a garantire la rapida e coordinata esecuzione del programma di 

interventi previsti dall’Accordo;
•	 ad attivare ogni iniziativa utile per l’esecuzione degli interventi occupazionali previsti nel presente Accordo.
Relativamente agli impegni dei soggetti attuatori privati sottoscrittori, questi ultimi assumono gli specifici impegni di seguito 
indicati.
SM OPTICS SI IMPEGNA (PENA DI DECADENZA DALL’AGEVOLAZIONE FINANZIARIA):
•	 al rispetto di tutte le condizioni previste nell’Avviso approvato con il decreto 9875/2014 e s.m.i - e degli impegni  formalizzati 

nel presente Accordo in particolare al mantenimento degli obblighi occupazionali (richiamati ai punti b. e c. delle Premes-
se) per almeno 5 anni, anche qualora si realizzasse una modifica dell’assetto societario o una fusione per incorporazione 
con la capogruppo;

•	 ad assicurare che gli interventi realizzati non siano difformi da quelli individuati nella domanda presentata e ammessa a 
beneficio;

•	 a mantenere gli impegni assunti nei confronti del partenariato laddove presente;
•	 a fornire, nei tempi e nei modi previsti dall’ Avviso di cui al decreto 9875/2014 e dagli atti a questo conseguenti, tutta la 

documentazione e le informazioni eventualmente richieste;
•	 ad assicurare che le attività previste inizino e si concludano entro i termini stabiliti dall’Avviso e richiamati dall’Accordo ;
•	 ad assicurare la puntuale e completa realizzazione delle attività in conformità alla domanda presentata e ammessa a 

beneficio, salvo eventuali modifiche preventivamente autorizzate da Regione Lombardia;
•	 ad assicurare il rispetto degli impegni assunti dalle Università con cui è stato sottoscritto un accordo di partenariato;
•	 a conservare per un periodo di 10 anni dalla data del provvedimento di erogazione del contributo la documentazione 

attestante le spese sostenute e rendicontate.
La società si impegna altresì a comunicare tramite  posta certificata a Regione Lombardia nella persona del Responsabile del 
procedimento la eventuale rinuncia al beneficio concesso e/o alla realizzazione del progetto di ricerca denominato “new opti-
cal horizon” nonché  a segnalare tempestivamente eventuali variazioni di ragione sociale, cessioni , localizzazioni o quant’altro 
riferito a variazioni inerenti proprio status societario e interventi sugli investimenti connessi alla realizzazione del progetto.

IL COMUNE DI COLOGNO MONZESE SI IMPEGNA:
•	 a predisporre il progetto definitivo/esecutivo entro 5 mesi dalla sottoscrizione del presente Accordo;
•	
•	 al rispetto, pena la decadenza dall’agevolazione finanziaria, di tutte le condizioni previste nell’avviso - approvato con il 

decreto 9875/2014 - e degli impegni formalizzati nel presente Accordo, in particolare:
	 al mantenimento della proprietà infrastrutturale per almeno 5 anni a decorrere dalla data di conclusione dei lavori ;
	 alla messa a disposizione dell’infrastruttura agli interessati che deve avvenire su base aperta, trasparente e non 

discriminatoria;
	 a garantire che l’ infrastruttura pubblica non sia generatrice di entrate e non costituisca attività economica per 

l’ente locale;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 43 –

•	 al rispetto delle direttive comunitarie, della normativa nazionale e regionale di riferimento vigenti in materia di appalti pub-
blici con lo scopo di garantire il rispetto dei principi generali di parità di trattamento, trasparenza

ARTICOLO 9 – GARANZIE FIDEJUSSORIE
1.	 Sono previste a carico della società  beneficiaria garanzie fidejussorie  nel caso in cui la stessa  richiede l’ anticipazione di una 

prima tranche del contributo. 
2.	 Tale garanzia rilasciata da primaria compagnia di assicurazione o Istituto di Credito per un importo pari all’anticipazione richie-

sta deve essere presentata successivamente alla sottoscrizione dell’ ApC e avvio del progetto.
3.	 La fideiussione - coerentemente con le previsioni di cui alla delibera di giunta n.1770/2011- dovrà essere irrevocabile, incondi-

zionata ed escutibile a prima richiesta. Dovrà prevedere l’obbligo del garante di pagare, senza possibilità di opporre eccezione 
alcuna, col solo rilievo dell’inadempimento successivo a formale atto di messa in mora con fissazione di un termine per adem-
piere non inferiore a gg. 30 (trenta). 

ARTICOLO 10 - VARIANTI/MODIFICHE IN CORSO DI ESECUZIONE DELL’ACCORDO
1.	 SM OPTICS deve dare avvio alla realizzazione del Programma di R&S entro 45 (quarantacinque) giorni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del presente Accordo, impegnandosi alla conclusione di tutte le attività di Programma di R&S entro i successivi 24 
(ventiquattro) mesi.

2.	 Entro e non oltre il termine dei 24 (ventiquattro) mesi di cui al comma precedente, i Soggetti Beneficiari possono richiedere mo-
tivata proroga, ai sensi dell’articolo 2 dell’Avviso.

3.	 La competenza a concedere la proroga per la realizzazione dell’intervento in caso di motivate e oggettive cause non dipendenti 
dalla volontà dell’impresa proponente beneficiaria - non superiore complessivamente a mesi 6 – in base e con la modalità di-
sciplinata nel punto 2 della scheda ricerca e innovazione allegato all’avviso di cui al decreto regionale n. 9875/ 2014, spetta al 
Responsabile del procedimento  previa informativa al nucleo di valutazione. 

4.	 La competenza ad approvare modifiche dell’Accordo, per concorde volontà delle parti,  spetta al Responsabile degli accordi 
per la competitività - previa valutazione del Responsabile del procedimento coadiuvato dal Nucleo di valutazione - che la 
esercita verificandone la compatibilità con gli obiettivi primari dell’accordo  tenendo conto di eventuali esigenze sopravvenute 
rispetto alla stipulazione del presente accordo, di necessità o richieste motivate ed oggettive, di necessità progettuali evidenziate 
in sede di approfondimento delle previsioni dell’ ApC  comunque giustificate in un quadro di coerenza con gli obiettivi perseguiti.  
La modifica dell’Accordo stesso costituirà atto aggiuntivo del presente Accordo che sarà notificato a tutte le parti sottoscrittrici 
coinvolte.

5.	 Fuori dal caso di cui al punto 4, non sono accolte proposte modificative del piano industriale oggetto del presente Accordo. 

ARTICOLO 11 - ISPEZIONI E CONTROLLI
1.	 Regione Lombardia in qualsiasi momento effettua i controlli sul progetto/intervento oggetto dell’Accordo , ed ispezioni presso la 

sede dell’impresa  beneficiaria e i soggetti del partenariato (ove presente).
2.	 Scopo dell’ispezione è la verifica dello stato d’attuazione del progetto/ intervento, il rispetto degli obblighi previsti all’art. 8 “Obbli-

ghi delle parti ” dell’Accordo e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte.
3.	 I controlli – a titolo esemplificativo - attengono ai seguenti ambiti: 

•	 verifica della veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni (es. dati, documenti, atti ) prodotti  in sede di presentazione 
della domanda anche sulla base delle autocertificazioni fornite utili ai fini dell’attribuzione del punteggio;

•	 verifica della rendicontazione delle spese affettivamente sostenute e giustificate da fatture quietanzate e altri documenti 
contabili, contratti ;

•	 verifica degli obblighi di cui all’art. 5 e 8 del presente Accordo per la Competitività.   

ARTICOLO 12 - SANZIONI
1.	 La mancata attuazione, verifica e monitoraggio degli interventi, per fatto imputabile all’impresa beneficiaria costituisce fatti-

specie di inadempimento con applicazione di rideterminazione dell’agevolazione finanziaria concessa, come disciplinato ai 
successivi articoli.

 ARTICOLO 13 – DECADENZA DALL’ACCORDO
1.	 Costituiscono motivo di decadenza dell’Accordo per la Competitività:

a)	 la mancata realizzazione degli impegni vincolanti previsti dal cronoprogramma, salvo eventuali proroghe e/o modificazioni 
concesse e condivise in sede di Nucleo di valutazione;

b)	 la mancata realizzazione degli obiettivi, delle finalità e dei risultati attesi di cui all’art. 3 comma 1 lett. A del presente Accordo, 
accertata anche in sede di verifica e monitoraggio attraverso la compilazione della tabella di cui all’art.5.

2.	 Spetta al Responsabile degli accordi per la competitività accertare il verificarsi dei presupposti per la dichiarazione di decaden-
za del presente accordo.

ARTICOLO 14 - DECADENZA DALL’AGEVOLAZIONE FINANZIARIA 
1.	 L’intervento finanziario può essere oggetto di decadenza, parziale o totale, formalizzata con decreto del Responsabile del pro-

cedimento.
La decadenza è totale qualora : 
•	 non sia realizzato  il progetto industriale;
•	  nei casi di cui art. 13 comma 1 a) e  b); 
•	 mancato rispetto del 70% degli impegni occupazionali richiamati ai punti b. e c. delle Premesse e assunti con la sottoscri-

zione dell’Accordo.
La decadenza è parziale qualora gli obiettivi di cui agli artt. 3 comma 1 lett. A e gli obblighi di cui all’art. 8 non siano completa-
mente raggiunti. In quest’ultima fattispecie il contributo sarà rideterminato proporzionalmente.



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2015

– 44 – Bollettino Ufficiale

2.	 La decadenza interviene altresì nel caso in cui il beneficiario rinunci al contributo concesso con nota formale trasmessa al Re-
sponsabile del procedimento. 

3.	 A seguito dei provvedimenti di decadenza Regione Lombardia provvederà al recupero delle somme già erogate, anche attra-
verso l’escussione delle relative fideiussioni di cui all’art. 9.

4.	 In ogni caso, qualora sia già stato erogato il contributo, i beneficiari dovranno restituire le somme ricevute, aumentate degli inte-
ressi legali maturati a partire dalla data di erogazione del contributo. Si applicheranno inoltre per intero le disposizioni stabilite nel 
D.lgs. 123/1998 in merito alle revoche e sanzioni.

ARTICOLO 15 - REFERENTI OPERATIVI DEGLI ENTI SOTTOSCRITTORI
1.	 Ciascuna parte in caso di variazione dei referenti operativi si impegna a darne comunicazione per posta certificata al Respon-

sabile del Procedimento e al Responsabile dell’Accordo e tramite questi a tutte le altre parti coinvolte interessate.

ARTICOLO 16 - CONTROVERSIE E VERIFICHE
1.	 Ogni controversia derivante dall’interpretazione e dall’esecuzione del presente Accordo che non venga definita bonariamente 

dalle parti  spetterà alla Autorità Giudiziaria competente. Foro esclusivamente competente sarà quello di Milano .
2.	 L’attuazione del presente Accordo  sarà soggetto a verifiche su richiesta motivata di uno dei soggetti sottoscrittori o del Respon-

sabile degli accordi per la competitività anche  seguito di ispezioni e controlli.

ARTICOLO 17 – PROPRIETA’ INTELLETTUALE E PUBBLICIZZAZIONE DEI RISULTATI
1.	 I Soggetti Beneficiari si impegnano a disciplinare il regime di proprietà, di utilizzo, di diffusione e di pubblicazione dei risultati de-

rivanti dall’esecuzione delle attività realizzate nell’ambito dell’intervento di cui al presente Accordo nel rispetto della normativa 
vigente in tema di proprietà intellettuale. 

2.	 I Soggetti Beneficiari si impegnano a dare ampia pubblicità alle attività realizzate nell’ambito del presente Accordo anche con 
annunci sui propri siti web e su altri mezzi di comunicazione che saranno ritenuti più efficaci dai beneficiari per divulgare e dare 
visibilità alle iniziative realizzate e indicando che l’intervento è realizzato con il cofinanziamento di Regione Lombardia.

ARTICOLO 18- SOTTOSCRIZIONI, EFFETTI E DURATA
1.	 Ai sensi dell’art. 2 coma 1 lett. a) della LR n. 11/2014, lo schema del presente Accordo, sottoscritto dai legali rappresentanti degli 

Enti partecipanti, é approvato con delibera di Giunta.
2.	 Tutti i termini temporali previsti nel presente Accordo, ove non diversamente stabilito, decorrono dalla data di sottoscrizione dell’Accordo stesso.
3.	 Le attività disciplinate dal presente Accordo  sono vincolanti per i soggetti sottoscrittori, i quali si assumono l’impegno di realizzare 

tali attività  nei tempi previsti dal cronoprogramma.
4.	 La validità del presente Accordo  permane sino alla completa attuazione dell’intervento complessivo descritto al precedente art. 

4 nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma. 
5.	 La validità dell’Accordo è di 3 (tre) anni dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso, salvo quanto disciplinato da eventuali 

successivi atti aggiuntivi (Rif: art. 10).

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ACCORDO :
•	 verbale di accordo redatto al Ministero dello Sviluppo Economico e delibera del Cda attestante le scelte strategiche 

•	 progetto di ricerca;

•	 visura catastale attestante le aree interessate dal progetto;

•	 Contratto di affitto o altro

•	 cronoprogramma e piano finanziario;

•	 dichiarazione di sintesi( aiuti illegali, imprese in difficoltà );

•	 verbali comitato Accordo per la competitività;

•	 tabella con gli attuali livelli occupazionali ;

•	 tabella “A” di cui all’art. 5 del presente Accordo

Letto, approvato e sottoscritto
Milano, ___________________________.

Il presente Accordo per la Competitività  è sottoscritto in ..... esemplari.

REGIONE LOMBARDIA (Direttore Generale  pro-tempore alle attività produttive, ricerca e innovazione) ………..……………………………
.………………………………………………………...................................................................................................................................................
SOCIETÀ PROPONENTE BENEFICIARIA................................................................................................................................................................
…………………………………………………………..........................................................................………………………………………………..…..
COMUNE DI COLOGNO MONZESE....................................................................................................................................................................


